
 

 

    

             ТЮМЕНЦЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
                                            АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

    

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

    

27.06.2023  № 69 

с. Тюменцево 
 

Об отчете о деятельности   Контрольно-

счетной палаты Тюменцевского района Ал-

тайского края за 2022 год 

      

 

 

       В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 

муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края, п. 2 статьи 20 

Положения о Контрольно-счетной палате Тюменцевского района Алтайского края, 

утвержденного решением Тюменцевского районного Собрания депутатов Алтайского 

края  от 24.12.2021 № 281, заслушав отчет аудитора Контрольно-счетной палаты 

Тюменцевского района Фроликовой Т.В. о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Тюменцевского  района за 2022 год,   Собрание   депутатов, РЕШИЛО: 

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тюменцевского района 

Алтайского края за 2022 год принять к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Тюменцевского района Алтайско-

го края в 2023 году продолжить работу по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля бюджета муниципального образования Тюменцевский район и 

бюджетов поселений, согласно заключенным соглашениям представительными орга-

нами поселений Тюменцевского района с  районным Собранием  депутатов Тюмен-

цевского района Алтайского края на 2023 год. 

3. Обнародовать настоящее решение и отчет о деятельности Контрольно-

счетной палаты Тюменцевского района Алтайского края на официальном сайте Ад-

министрации Тюменцевского  района Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную ко-

миссию по вопросам плана, бюджета, налогам, кредитам и экономической политике 

(Бессонова Г.И.). 
 

 

Председатель районного 

Собрания  депутатов                                                                              Ю.М. Белгородцев 
 

Глава района                                     И.И. Дитц   
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  ПРИЛОЖЕНИЕ: 

к решению Тюменцевского районного Собра-

ния  депутатов 

от «27» июня 2023г.  № 69 

 
 
 

Отчет о работе 
 контрольно-счетной палаты Тюменцевского района 

 Алтайского края за 2022 год 
 

Отчет о работе контрольно–счетной палаты Тюменцевского района за 2022 год подготов-

лен в соответствии с требованиями части 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6 ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных образований и  части 2 статьей 20 Положения о контроль-

но-счетной палате Тюменцевского района  Алтайского края, утвержденного решением Тюмен-

цевского районного Собрания депутатов Алтайского края от 24.12.2021 №281 о ежегодном пред-

ставлении Тюменцевскому районному Собранию депутатов Алтайского края отчет о деятельно-

сти Контрольно-счетной палаты Тюменцевского района.  

В представленном отчете отражены основные направления деятельности контрольно-

счетной палаты в 2022 году, информация о количестве проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, их результатах, о принятых объектами контроля мерах по устране-

нию выявленных нарушений и недостатков.  

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность в соответствии с федераль-

ным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности кон-

трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Положением «О контрольно-счетной палате Тюменцевского района», Стандартами внешнего 

муниципального финансового контроля, соглашениями, подписанными между контрольно-

счетной палатой  и представительными органами поселений, входящими в состав Тюменцевско-

го района, о передаче КСП полномочий контрольно-счетных органов поселений на 2022 год. 

 

1. Общие сведения о деятельности контрольно-счетной  палаты  
Тюменцевского района. 

 
             Контрольно-счетная палата Тюменцевского района Алтайского края (далее — КСП          

Тюменцевского района) является постоянно действующим органом внешнего муниципального   

финансового контроля, образована Тюменцевским районным Собранием депутатов Алтайского 

края и ему подотчетна.  КСП Тюменцевского района обладает организационной и функциональной 

независимостью,  осуществляет свою деятельность самостоятельно,   основывается на принципах 

законности, объективности, эффективности, независимости и гласности, наделена правами 

юридического лица. 

        Порядок организации и деятельности Контрольно-счетной палаты определяется Бюжетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края и 

муниципальными нормативными правовыми актами. 

            Фактическая численность сотрудников Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде 

составляла 1 штатную единицу при общей численности по утвержденному штатному расписанию 

4,0 штатных единицы (председатель, аудитор и два инспектора). 
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Контрольно-счетная палата Тюменцевского района входит в состав Совета контрольно-

счетных органов Алтайского края (решение от 11 июня 2021 года №2-2021), зарегистрирована на 

Портале Счетной палаты РФ и контрольно-счетных органов РФ и имеет доступ ко всем разделам 

сервисам закрытой части контрольно-счетных органов Российской Федерации.   

  Деятельность контрольно-счетной палаты в отчетном периоде  осуществлялась на осно-

вании плана работы контрольно-счетной палаты, который был сформирован с учетом предложе-

ний главы Тюменцевского района и предложений счетной палаты Алтайского края. План  работы 

на 2022 год  размещен на сайте муниципального образования Тюменцевский район Алтайского 

края в информационно-коммуникационной сети «Интернет». План работы Контрольно-счетной 

палаты на 2022 год исполнен в полном объёме. 

Полномочия по внешнему финансовому контролю реализованы в форме контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий и в рамках предварительного, текущего и последующего 

контроля. 

В соответствии с Планом работы, в целях реализации полномочий контрольно-счетного 

органа контрольно-счетной палатой всего проведено 58 контрольных и экспертно-
аналитических мероприятия. 

Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов контроля и 

направлены главе района и  в Районное Собрание депутатов Тюменцевского района, размещены 

в информационно-коммуникационной сети «Интернет», на сайте муниципального образования 

Тюменцевский район Алтайского края в разделе «Контрольно-счетная палата».   

 

1.Экспертно-аналитическая деятельность. 
 

Основная задача Контрольно-счетной палаты района при осуществлении экспертно-

аналитической деятельности – это обеспечение и развитие единой системы контроля за форми-

рованием и исполнением  бюджета района и бюджетов сельских поселений. Экспертно-

аналитическая деятельность была направлена на предотвращение потенциальных нарушений и 

недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с 

точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования средств бюджета 

муниципальных образований, муниципальной собственности и имущества, недопущения кор-

рупционных проявлений. 

 В ходе экспертно-аналитической деятельности в 2022 году Контрольно-счетной палатой 

выдано  22 экспертных заключений, в том числе 14  - по поселениям:  

-на проект  бюджета района 2023 год и проекты бюджетов поселений на 2023 год выдано 

15 заключений; 

-на проекты решений  по изменению доходной и расходной части бюджета района выда-

но 4  заключений; 

-анализ исполнения  бюджета района за 1 квартал, полугодие и 9  месяцев 2022 года 3  
заключения; 

В соответствии с действующим законодательством, в рамках предварительного контроля 

была  проведена экспертиза проекта решения Тюменцевского районного Собрания депутатов «О  

бюджете муниципального образования Тюменцевский  район Алтайского края на 2023 год» и 

проектов решений  Собрания депутатов сельсоветов о бюджетах муниципальных образований, 

входящих в состав Тюменцевского района. 

В процессе экспертно-аналитического исследования проектов решений проанализирова-

ны основные характеристики бюджетов, распределение расходов по разделам классификации 

расходов бюджетной системы, текстовые части решений, состояние нормативной методической 

базы их формирования, соответствие требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральному, краевому законодательству, муниципальным нормативным правовым актам. 

По итогам исполнения  бюджета района за 1 квартал, полугодие и  9 месяцев 2022 года 

были проанализированы объем, динамика и структура доходов и расходов   бюджета района, 

безвозмездных поступлений, дефицита бюджета. По результатам экспертно-аналитических ме-

роприятий  были подготовлены заключения «Анализ отчета об исполнении бюджета». 
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мероприятие количество объем проверенных 

средств, тыс. руб 

Замечания и предложения 

Подготовка эксперт-

ного заключения на 

проект решения «О 

районном бюджете на 

2023 год» 

1 327 868,9 1) В нарушении ст.184.2 БК РФ, 

с проектом решения о бюджете 

не представлены паспорта 

утвержденных муниципальных 

программ; 

2) Согласно ст. 179 БК РФ и 

пункта 4.2 части 4 Порядка раз-

работки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных 

программ Администрации Тю-

менцевского района, муници-

пальные программы подлежат 

приведению в соответствие с 

решением о бюджете не позднее 

трех месяцев со дня вступления 

его в силу. 

Подготовка эксперт-

ных заключений на 

проект решения «О 

бюджете поселения на 

2023 год»(в соответ-

ствии с заключенны-

ми соглашениями) 

14 34706,6  1) В нарушение ст. 174 БК 

РФ не представлена пояснитель-

ная записка к среднесрочному 

финансовому плану. Проект 

среднесрочного плана не утвер-

жден и не представлен местной 

администрацией муниципально-

го образования.  

2) В нарушение ст. 173 БК 

РФ не представлена пояснитель-

ная записка к прогнозу социаль-

но-экономического развития в 

которой приводится обоснование 

параметров прогноза, в том чис-

ле их сопоставление с ранее 

утвержденными параметрами с 

указанием причин и факторов 

прогнозируемых изменений. 

3) Проект решения о бюд-

жете не размещен на официаль-

ном сайте. 

4) Привести Положение о  

бюджетном процессе и финансо-

вом контроле в муниципальном 

образовании в соответствие с 

бюджетным законодательством 

РФ (БК РФ). 

5)  Согласно статьи 173 

Бюджетного кодекса РФ утвер-

дить порядок разработки прогно-

за социально-экономического 

развития муниципального обра-

зования Тюменцевского района.  
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Подготовка эксперт-

ных заключения к 

проектам решений, 

связанных с измене-

ниями доходной и 

расходной части 

бюджета 

4  1) Контрольно-счетная палата 

Тюменцевского района обращает 

внимание ответственных испол-

нителей муниципальных про-

грамм о необходимости приве-

дения муниципальных про-

граммв соответствии с решением 

о бюджете ст. 179БК РФ и 

предоставлении проектов Поста-

новлений на экспертизу в кон-

трольно-счетную палату.. 

Анализ квартальной 

отчетности  об испол-

нении районного 

бюджета   

3 601655,5 Нарушения отсутствуют 

 

2. Контрольная деятельность. 
 

      Контрольная деятельность  Контрольно-счетной палаты в 2022 году осуществлялась в соот-

ветствии с Планом работы. В 2022 году КСП проведено 36 контрольных мероприятий, в том чис-

ле: 

 

- Внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета за 2021 год-1 проверка; 

- Внешняя проверка отчета об исполнении бюджетов сельских поселений за 2021 год- 14 

проверок; 

- Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов средств районного 

бюджета об исполнении бюджета  за 2021 год- 4 проверки; 

- Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 

сельских поселений за 2021 год -14 проверок; 

- Контрольное мероприятие  соответствия штатного расписания предельному фонду оплаты 

труда в МБУ ДОЛ «Чайка» за 2020,2021г. 

         - Контрольное мероприятие  «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП 

«Коммунальщик» за 2021 год. 

        - Проверка эффективности использования дорожно-эксплуатационной техники и оборудо-

вания, приобретенных за счет средств краевого бюджета и переданных муниципальным образо-

ваниям Алтайского края» за 2021 год, истекший период 2022 года 

Одним из основных мероприятий в сфере последующего контроля стала подготовка за-

ключения на проект решения Тюменцевского районного Собрания  депутатов «Об исполнении  

бюджета  муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края за 2021 год». При 

подготовке данного заключения были использованы материалы внешних проверок годовой 

бюджетной отчетности четырех главных администраторов бюджетных средств.  

В ходе проведения внешней проверки годовых отчетов проводился анализ исполнения 

бюджета по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета с отражением 

результатов в абсолютных и относительных значениях к утвержденному бюджету и к предыду-

щему году. 

 

мероприятие ко

ли

че-

ств

о 

объем про-

веренных 

средств, 

тыс. руб 

Основные замечания, предложения 

внешняя проверка 1 375 804,6 1) В нарушение п.2 ст. 179 БК РФ и п. 4.2 части 4 По-
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отчета об исполне-

нии районного 

бюджета за 2021 год  

рядка разработки, реализации и оценки эффективно-

сти муниципальных программ, не все муниципаль-

ные программы приведены в соответствие с решени-

ем «О бюджете муниципального образования Тю-

менцевского района на 2021 год» в установленные 

сроки. 

2) В целях соблюдения статьи 34 Бюджетного кодек-

са РФ ответственным исполнителям целевых про-

грамм необходимо своевременно проводить монито-

ринг исполнения программных мероприятий в целях 

повышения эффективности расходования бюджетных 

средств и исключения факторов неисполнения запла-

нированных расходов.  
3) Подготовить годовой отчет о ходе реализации и 

оценки эффективности по каждой муниципальной 

программе, согласно требованиям Порядка и Мето-

дических указаний разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ. 

4) Привести в соответствие объемы средств на реали-

зацию муниципальных программ, утверждаемых ре-

шением о бюджете, объемам средств, утвержденным 

паспортами муниципальных программ.  

5) Вести работу по погашению имеющейся кредитор-

ской, дебиторской задолженности. 

 

внешняя проверка 

отчета об исполне-

нии бюджетов сель-

ских поселений за 

2021 год 

14 53 698,9 1) Принять меры по ликвидации образовав-

шейся дебиторской и кредиторской задолженности 

по состоянию на 01.01.2022 года. 

2) Привести Положения о бюджетном процес-

се и финансовом контроле в муниципальном образо-

вании в соответствие с бюджетным законодатель-

ством РФ (БК РФ).  

внешняя проверка 

бюджетной отчетно-

сти ГАБС  сельских 

поселений за 2021 

год 

14        1) Нарушение пункта 163 Приказа Минфина Рос-

сии от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Ин-

струкции о порядке составления и представления го-

довой, квартальной и месячной отчетности об испол-

нении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации» (далее по тексту - Инструкция 191н); 

Нарушение пункта 152 Инструкции 191н   - инфор-

мация в пояснительной записке (ф. 0503160) отраже-

на не в полном объеме. 

 2) Нарушение пункта 8 Инструкции 191н - формы 

бюджетной отчетности, не имеющие числового зна-

чения и не составленные, не отражены в пояснитель-

ной записке к бюджетной отчетности за отчетный 

период 

3) Вести работу по погашению имеющейся кредитор-

ской и дебиторской задолженности. 

 

внешняя проверка 

бюджетной отчетно-

сти ГАБС Тюмен-

цевского района Ал-

тайского края за 

4 365 804,6 1) нарушения требований Инструкции №191н 

по порядку заполнения и составления пояснительной 

записки (ф. 0503160) и приложений, входящих в её 

состав.  

   2) в нарушение п.152 текстовая часть пояс-
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2020 год нительной записки не отвечает требованиям, состав-

лена в произвольном порядке без оформления по раз-

делам. 

 

Контрольное меро-

приятие  соответ-

ствия штатного рас-

писания предельно-

му фонду оплаты 

труда в МБУ ДОЛ 

«Чайка» за 

2020,2021г. 

1   1)в нарушение ст.136 ТК РФ не в срок выплачива-

лась заработная плата; 

2) в нарушение ст.140 ТК РФ допущена просрочка 

выплаты окончательного расчета работникам. Дан-

ные нарушения с 01.02.2022 года соблюдаются в со-

ответствие с законом. 

Также в ходе проверки были выявлены некоторые 

недостатки в составлении документов регламенти-

рующих начисление и выплату заработной платы, в 

оформлении первичных документов и регистров бух-

галтерского учета, а именно: 

3)  Положение об оплате труда не соответствует 

Уставу  учреждения. 

4)  коллективный договор утратил свою силу (на мо-

мент проверки в ДОЛ «Чайка» зарегистрирован кол-

лективный договор № 108 от 31.01.2022 г. на 2022-

2025 годы). 

5) излишне доведенные комитетом по финансам пре-

дельные объемы финансирования  на расходы по вы-

плате заработной платы и уплаты страховых взносов 

во внебюджетные фонды составляют 168761,93 руб-

ля, что превышает годовой фонд оплаты труда по 

штатному расписанию;                                    

-6) в штатном расписании не указан номер приказа, 

которым оно утверждается; 

7) в карточках-справках по начислению заработной 

платы работникам указываются не все предусмот-

ренные унифицированной формой сведения; 

 

Контрольное меро-

приятие  «Проверка 

финансово-

хозяйственной дея-

тельности МУП 

«Коммунальщик» за 

2021 год. 

 

1    1)  В нарушение ст. 20 Федерального закона №161-

ФЗ  порядок составления, утверждения и установле-

ния показателей планов финансово-хозяйственной 

деятельности на муниципальном уровне не утвер-

ждался. 

    2)   Представленные путевые листы заполнены с 

нарушениями: 

 - в путевых листах отсутствуют показания спидо-

метра; 

- отсутствует фактическое время выезда и возвраще-

ния ; 

- не совпадают даты выдачи путевых листов с датой 

указанной в чеке, выданном на АЗС (в путевом листе 

за ноябрь, декабрь 2021); 

- имеются несовпадения литров, указанных в чеке и 

путевом листе (в путевом листе за декабрь 145 л., а 

согласно чеков выдано 122,24л. разница 22,7 л.) 
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  На  предприятии не ведется журнал регистрации пу-

тевых листов; 

   3) В нарушение Положения ст. 9 Закона «О бухгал-

терском учете», в оформлении путевых листов  не 

раскрыто содержание хозяйственной операции (нет 

описание маршрута следования); 

  4) В нарушение п. 6.3 Указаний Банка России от 

11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых 

операций юридическими лицами», в заявлении о вы-

дачи денежных средств в подотчет необходимо де-

тально описывать цель, на которую необходимы под-

отчетные средства, чтобы было понятно, что потреб-

ность в них вызвана производственной необходимо-

стью и связана с деятельностью предприятия; 

   5) В нарушение п. 6.1 Указаний Банка России от 

11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых 

операций юридическими лицами», выдача денежных 

средств получателям производится без предьявления 

паспорта, что подтверждается отсутствием в каждом 

кассовом документе паспортных данных; 

   6) В нарушение порядка работы с денежной налич-

ностью и порядка ведения кассовых операций ст. 15.1 

КоАПРФ. Лимит в кассе превышен; 

    7) В нарушение ст. 136 Трудового Кодекса РФ и п. 

12.5 Правил внутреннего трудового распорядка пред-

приятия, заработная плата работникам производится 

авансами через кассу предприятия по мере поступле-

ния денежных средств; 

    8) При выборочной проверке обоснованности и за-

конности выплат заработной платы выявлены нару-

шения : 

    - при начислении неверно подсчитана сумма по 

ставке кассира Кондруховой И.А., в результате из-

лишне начислено 4717,3 рублей; 

   9) В бухгалтерской отчетности  установлены рас-

хождения сведений о дебиторской и кредиторской 

задолженности; 

   10) Несвоевременно уплачиваются суммы подоход-

ного налога, страховых взносов, задолженность по 

платежам в бюджета на 31.12.2021 года составляет 

629 194,3 рублей. 

  

 

«Проверка эффек-

тивности использо-

вания дорожно-

эксплуатационной 

техники и оборудо-

вания, приобретен-

ных за счет средств 

краевого бюджета и 

переданных муни-

ципальным образо-

ваниям Алтайского 

1 6950,0 Нарушения отсутствуют 
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края» за 2021 год, 

истекший период 

2022 года 

 

По итогам контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой вынесено 2 пред-

ставлений объектам контроля, которым внесены предложения об устранении выявленных нару-

шений и недостатков, на которые получены ответы по устранению вышеуказанного. 

Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов контроля и 

направлены Главе   района и Собранию депутатов Тюменцевского района. Также результаты 

проведенных контрольных мероприятий направлены в прокуратуру Тюменцевского района. 

В 2022 году аудитором контрольно-счетной палаты протоколы об административном 

правонарушении не составлялись. 

 

3. Организационно-методическая работа. 
 

         В отчетном периоде организационная работа контрольно-счетной палаты была направлена 

на обеспечение эффективного функционирования КСП, совершенствование организации прове-

дения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и совершенствования ее методоло-

гического обеспечения. 

       В рамках информационной деятельности, согласно плана КСП на 2022 год, разработано два 

Стандарта:  

 - СВМФК 07 «ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ  ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРГРАММ  

ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ»  (Утвержден распоряжением Контрольно-

счетной палаты Тюменцевского района Алтайского края от  28.05. 2022 № 7)  

  - СВМФК 08 «ПРОВЕДЕНИЕ АУДИТА В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ» (Утвержден 

распоряжением Контрольно-счетной палаты Тюменцевского района Алтайского края от  06.07. 

2022 № 8). 

    КСП всего разработано 8 стандартов.  
    В 2022 году проводилась работа по повышению профессиональной подготовки и повышению 

квалификации сотрудников Контрольно-счетной палаты. Так на протяжении отчетного периода 

Контрольно-счетная палата Тюменцевского района неоднократно принимала участие в семина-

рах, видеоконференциях и заседаниях, проводимых Советом контрольно-счетных органов Ал-

тайского края, Счётной палатой Алтайского края, Счётной палатой РФ.  

В течение отчетного года проводилась работа аудитора Контрольно-счетной палаты Тю-

менцевского района в Совете контрольно-счетных органов Алтайского края, изучение и приме-

нение в работе методических указаний, разработанных Счетной палатой Алтайского края для 

контрольно-счетных органов муниципальных образований и актуализация нормативно-правовой 

и методической базы деятельности Контрольно-счетной палаты района и её должностных лиц.  

     В течении  2022 года заключены Соглашение о сотрудничестве между Счетной палатой Ал-

тайского края и Контрольно-счетной палатой Тюменцевского района Алтайского края от 

10.01.2022, Соглашение о сотрудничестве между Комитетом по финансам, налоговой и кредит-

ной политике Тюменцевского района Алтайского края и Контрольно-счетной палатой Тюмен-

цевского района Алтайского края от 21.01.2022, Соглашение о порядке взаимодействия между 

прокуратурой Тюменцевского района и  Контрольно-счетной палатой Тюменцевского района 

Алтайского края от 17.01.2022. 

      В течение года продолжалась работа в рамках заключенного соглашения об информацион-

ном взаимодействии с Управлением федерального казначейства по Алтайскому краю. Предме-

том соглашения является обмен информацией при осуществлении контроля за соблюдением тре-

бований бюджетного законодательства Алтайского края и муниципальных нормативных право-

вых актов.  

 
4.Заключение. 
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     В 2023 году контрольно-счетная палата продолжит свою деятельность по контролю за 

планированием и исполнением  бюджета района и сельских поселений, за целевым и эффектив-

ным использованием средств  бюджета района и сельских поселений, контроль за устранением 

нарушений и недостатков, выявленных мероприятиями внешнего муниципального финансового 

контроля.     Работа будет направлена не только на выявление нарушений и недостатков, но и на 

подготовку предложений проверяемым организациям по недопущению нарушений в дальней-

шем.  

     В соответствии с требованиями законодательства, план работы контрольно-счетной палаты на 

2023 год, предусматривает: 

- осуществление комплекса контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, обеспечиваю-

щих реализацию задач и функций возложенных на КСП Положением «О контрольно-счетной па-

лате Тюменцевского района»; 

- участие в заседаниях сессий Собрания депутатов Тюменцевского района; 

- участие в работе Совета Контрольно-счетных органов Алтайского края; 

- взаимодействие КСП с правоохранительными органами, прокуратурой и другими контролиру-

ющими органами Тюменцевского района. 

        Контрольно-счетная палата в ходе работы систематически анализирует итоги проводимых 

мероприятий, обобщает и исследует причины и последствия выявленных отклонений и наруше-

ний, разрабатывает предложения, дает информацию для принятия решений руководителям орга-

нов местного самоуправления для анализа и исследования  выявленных нарушений и отклоне-

ний, а также для их устранения.  

  В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности на сайте Админи-

страции района размещена и постоянно обновляется информация о деятельности Контрольно-

счетной палаты. 

Представленный на рассмотрение депутатов Тюменцевского РСД настоящий отчет о дея-

тельности Контрольно-счетной палаты Тюменцевского района за 2022 год о результатах экс-

пертно-аналитических мероприятий также является частью информационной деятельности Кон-

трольно-счетной палаты. 

 

 

    Аудитор контрольно-счетной палаты                                                                 Фроликова Т.В. 


